АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕРГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д.Сергино
18. 04. 2025г    № 07
О порядке применения бюджетной классификации

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету

Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

Руководствуясь пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее – Порядок).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области от 09.12.2019 № 29 «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области»;

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Сергинского сельсовета «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сергинского сельсовета

Куйбышевского района
Новосибирской области

                                      Е.Н.Архипова
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Сергинского сельсовета
Куйбышевского района Новосибирской области

от 18. 04 2025 № 07

Порядок

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее - бюджетная классификация), участниками бюджетного процесса в Сергинском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области при формировании, исполнении бюджета Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области и составлении бюджетной отчетности об исполнении бюджета Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее – бюджет поселения).
1.2. Бюджетная классификация доходов, источников финансирования дефицитов бюджетов и классификация операций публично-правовых образований (классификация операций сектора государственного управления) применяются в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

1.3. Разделы и подразделы, группы и подгруппы видов расходов классификации расходов являются едиными и используются при составлении, утверждении и исполнении бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Отнесение расходов бюджета поселения на соответствующие разделы и подразделы осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

1.4. Перечень целевых статей, в части относящейся к бюджету Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области делятся на программные и непрограммные направления деятельности, приведенные в приложении к настоящему Порядку.

Перечни целевых статей бюджета поселения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций, субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального, областного и районного бюджетов, применяются в соответствии с порядками, установленными, соответственно, Министерством финансов Российской Федерации и Министерством финансов Новосибирской области.

2.Правила отнесения расходов местного бюджета на соответствующие целевые статьи классификации расходов бюджетов

Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению.

Увязка направлений расходов с муниципальной программой устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

XX 0 00 00000 Муниципальная программа;

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы;

XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы (код и порядковый номер национального (федерального)проекта);

XX X XX XXXXX Направление расходов на реализацию основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы.

Увязка направлений расходов с непрограммным направлением деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

99 0 00 00000 Непрограммные направления местного бюджета;
99 0 ХХ XXXXX Направления реализации непрограммных расходов (11-12 разряды кода бюджетной классификации расходов используются для кода и порядкового номера национального (федерального) проекта).
2.1. Перечень и коды муниципальных программ, используемых в бюджете поселения:

      20 0 00 00000 Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Сергинского сельсовета"
       29 0 00 00000 Муниципальная программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2024 -2026 годы

2.2. Перечень и правила отнесения расходов бюджета поселения на соответствующие направления расходов целевых статей (13-17 разряды кода бюджетной классификации расходов):
        00000 Условно утвержденные расходы.

По данному направлению отражаются условно утвержденные расходы
        01100 Высшее должностное лицо органа местного самоуправления.

По данному направлению отражаются расходы на оплату труда и  начисления на выплаты по оплате труда Главы Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

01400 Расходы на обеспечение функций муниципальных органов

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение выполнения функций аппарата исполнительного органа – администрации Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области,

расходы на осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, расходы на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю.
        01610 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной собственности.
        01620 Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением.

        01700 Резервные фонды местного бюджета.

        05120 Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства.

По данному направлению отражаются расходы, производимые за счет средств бюджета Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области в области жилищного хозяйства (оплата услуг по содержанию жилья, приобретению расходных материалов для ремонта жилых помещений).
        05310 Реализация мероприятий на уличное освещение в границах поселения.
По данному направлению отражаются расходы, производимые за счет средств бюджета Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области по уличному освещению (оплата услуг по уличному освещению, электроэнергии, приобретению расходных материалов для обслуживания уличного освещения).

05340 Реализация мероприятий на организацию и содержание мест захоронения.

По данному направлению отражаются расходы, производимые за счет средств бюджета Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области по содержанию мест захоронения.

05350 Прочие мероприятия по благоустройству.

По данному направлению отражаются расходы, производимые за счет бюджета Сергинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области по благоустройству села (содержание остановок, парка, уничтожение дикорастущей конопли, прочие мероприятия по благоустройству села).
       08190 Мероприятия,  направленные   на  осуществление  полномочий по созданию досуга и обеспечению жителей поселения услугами организации культуры.

По данному направлению отражаются расходы по переданным полномочиям, на мероприятия по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организации культуры.

10100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих.

По данному направлению отражаются расходы на выплату доплат к трудовым пенсиям лицам, замещавшим должности муниципальной службы.
        51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов федеральных органов исполнительной власти.

        По данному направлению отражаются расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений.

        70190  Осуществление отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений.

        По данному направлению отражаются расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений.
        70510 Реализация мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов государственной программы Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской области"
        79516 Реализация мероприятий муниципальной программы "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Сергинского сельсовета".
        9Д031 Расходные обязательства, направленные на содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений.
        9Д033 Капитальный ремонт и ремонт сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

        9Д035  Проектирование сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

2.3 Перечень детализации классификации операций сектора государственного управления (СубКОСГУ)
	субКОСГУ
	Наименование

	211.10.01
	Заработная плата

	212.20.00
	Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме

	266.10.01
	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме

	213.10.01
	Начисления на выплаты по оплате труда

	221.10.09
	Услуги связи

	222.20.00
	Транспортные услуги

	Коммунальные услуги

	223.11.02
	Потребление электроэнергии

	223.12.02
	Потребление тепловой энергии

	223.13.02
	Водоснабжение

	223.14.02
	Горячее водоснабжение

	223.15.02
	Другие расходы

	224.10.04
	Арендная плата за пользование имуществом

	Работы, услуги по содержанию имущества

	225.21.00
	Текущий и капитальный ремонт зданий и сооружений

	225.10.23
	Взносы за капитальный ремонт муниципального жилищного фонда

	225.22.00
	Противопожарные мероприятия

	225.10.22
	Испытание электрозащитных установок, поверка теплосчетчиков, водосчетчиков, весов, конвекторов и другого оборудования

	225.10.21
	Услуги по эксплуатации электросетевого хозяйства

	225.10.15
	Обслуживание транспорта (технический осмотр и техническое обслуживание автотранспортных средств)

	225.10.12
	Оплата услуг вневедомственной и пожарной охраны, эксплуатация охранной и пожарной сигнализации

	225.10.19
	Санитарно-противоэпидемические мероприятия и мероприятия гигиены

	225.23.00
	Другие расходы

	Прочие работы, услуги

	226.24.00
	Оплата договоров проектно-сметной документации

	226.10.20
	Оплата обучения, повышение квалификации

	226.10.12
	Оплата услуг вневедомственной и пожарной охраны, эксплуатация охранной и пожарной сигнализации

	226.10.13
	Обслуживание программных продуктов

	226.10.16
	Обслуживание транспорта (обслуживание ГЛОНАСС)

	226.10.17
	Обслуживание транспорта (обслуживание тахографов)

	226.10.18
	Медицинские осмотры, освидетельствования

	226.10.19
	Санитарно-противоэпидемические мероприятия и мероприятия гигиены

	226.10.24
	Специальная оценка условий труда.

	226.25.00
	Другие расходы

	227.10.14
	Обслуживание транспорта (ОСАГО)

	228.20.00
	Услуги, работы для целей капитальных вложений

	241.20.00
	Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора государственного управления

	251.20.00
	Перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	254.20.00
	Перечисления капитального характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	262.20.00
	Пособия по социальной помощи населению в денежной форме

	263.20.00
	Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме

	264.10.11
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих

	265.20.00
	Пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме

	281.20.00
	Безвозмездные перечисления капитального характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям

	Налоги, пошлины и сборы

	291.11.05
	Налог на имущество

	291.12.05
	Земельный налог

	291.13.05
	Транспортный налог

	291.14.05
	Другие налоги, сборы, пошлины, пени

	291.15.05
	Другие расходы

	297.20.00
	Иные выплаты текущего характера организациям

	310.20.00
	Увеличение стоимости основных средств

	341.10.06
	Приобретение медикаментов

	342.10.07
	Приобретение продуктов питания

	343.10.03
	Приобретение топлива

	343.10.08
	Приобретение ГСМ

	344.20.00
	Увеличение стоимости строительных материалов

	345.20.00
	Увеличение стоимости мягкого инвентаря

	346.20.00
	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)

	347.20.00
	Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений

	349.20.00
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения